
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Slikom gozbe Biblija često oslikava vječni život. Za gozbu se 
pripremamo. Nastojimo učiniti najbolje što možemo, kako bi 
počastili svoje obitelji, prijatelje, susjede, sve one koje cijene i 
koji su nam važni u životu. Na gozbi razgovaramo, veselimo 
se, pjevamo, plešemo, dijelimo svoja iskustva, potičemo jedni 
druge, dogovaramo suradnju, ponekad dijelimo svoje jade... 
Bog nas čeka za svojim stolom. 
Isus ovom prispodobom naglašava da je spasenje poziv Božji 
na gozbu upućen svakom čovjeku osobno. Poziv na 
zajedništvo koje će odisati puninom i neraspadljivošću 
života. To je radost koja nema okus prolaznosti.  Božanska 
gozba je vječna, upravo onakva kakva nam je obećana. 

Ljudske radosti su prolazne. Lijepo je uživati u radostima prolaznog ljudskog života, i one su Božji 
dar, ali nije dobro sve im podrediti i očekivati u njima potpunu radost i sreću. 
Kraljevstvo nebesko je sadašnja stvarnost, stvarnost za koju se već sada svojim odlukama 
opredjeljujemo. Buduće vrijeme treba gledati kao sastavni dio ove naše, jedne i jedine, stvarnosti. 
Onomu koji vjeruje, budućnost se već događa ovdje i sada. Zato prorok Izaija u prvom današnjem 
čitanju govori o gozbi na ''ovoj gori''. 
Mi jesmo u vremenu, ali smo bića vječnosti. Duboko u sebi svi čeznemo za savršenstvom. I baš 
ništa, što ima svoj rok trajanja, ne može nas potpuno obradovati. 
Poziv za stol u kraljevstvu nebeskom upućen je svima nama i svi ga možemo postići vlastitim 
odazivom Bogu. Mnogi su odbili poziv na svadbu ispričavajući se na različite načine. 
Ova nas prispodoba vrlo izravno propituje razloge i izlike koje i danas rado koristimo kako bi 
opravdali moralnu popustljivost, nedovoljnu brigu oko duhovnog rasta i razvoja, ne svetkovanje 
nedjeljne mise, koja je pred okus vječne gozbe.  
Na gozbu se treba odazvati i doći u svečanom odijelu. Nije dovoljna samo načelna vjera. Svečano 
odijelo označava savjest. Put do eshatološke gozbe, vječnog života nije lagan. On je uzak, trnovit, 
prolazi kroz uska vrata. To je put obraćenja, milosrđa, opraštanja, posta i pokore, molitve… Na 
tom putu valja nam prihvatiti Božje vodstvo, koje često traži da brigu o vremenitim dobrima 
privremeno ili trajno ostavimo postrani. 
Bog nas često ne štedi na ovo zemaljskom putu, On to čini iz ljubavi, kako bi nas doveo do one 
konačne gozbe u nebu. Nebeska gozba bit će nebesko zajedništvo Boga i čovjeka za Božjim stolom, 
blaženo gledanje Boga licem u lice, oči u oči. 
Dragi župljani, puno je zvanih a malo izabranih za gozbu, za kraljevstvo nebesko koje nam 
priprema naš Otac nebeski. 
Molimo, činimo pokoru, opraštajmo, činimo djela milosrđa, vodimo brigu oko duhovnog rasta i 
razvoja, samo tako ćemo u misnoj žrtvi i tajni euharistije osjetiti i doživjeti pred okus kraljevstva 
nebeskoga. 
Gospodine, ispuni nas radošću što smo tvoji, predodredi da baštinimo život u zajedništvu s 
Tobom. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. III., BR. 25 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

11. 10. NED 
XXVIII. NEDJELJA 

KROZ GODINU 
11.00 

+ VERA I JOSIP BUJAS 
  
PRO POPULO 

12. 10. PON svagdan 18.30 + VILIM I CVITA ŠOŠE 

13. 10. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

14. 10. SRI svagdan 18.30 - NA NAKANU 

15. 10. ČET 

Sv. Terezija  
Avilska, 

djevica i crkvena nau-
čiteljica 

18.30 + FRANC BOBINAC I + IZ OB. 

16. 10. PET 

svagdan 
Sv. Margareta  

Alacoque 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

17. 10. SUB 
Sv. Ignacije  
Antiohijski, 

biskup i mučenik 
18.30 ZA BLAGOSLOV 

18. 10. NED 
XXIX. NEDJELJA 
KROZ GODINU 
Misijska nedjelja 

11.00 

+ DIJANA ČESLJAR 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Sljedeća nedjelja je Misijska nedjelja. Na završetku sv. Misa moći ćete dati svoj 

prilog za misije te nabaviti kolače za nedjeljni ručak. Gospođe koje imaju dobru volju i 

mogućnosti mogu ispeći kolače i donijeti ih u subotu 17.10 u 19.00 sati u prostore 

Mjesnog odbora kako bismo ih složili za nedjelju. Nemojmo se oglušiti na ovaj poziv i 

pokažimo da smo uz našu braću kršćane u misijskim zemljama. Svetu misu u 11.00 

sati predslaviti će vlč. Antun Toni Štefan, nacionalni ravnatelj Papinskih misijskih 

djela u Hrvatskoj. Naša nakana za pomoć biti će Djelo sv. Petra i kao župna zajednica 

pomoći ćemo u školovanju bogoslova – budućih svećenika.  

■ Pošto je sljedeće nedjelje i treća nedjelja u mjesecu, nedjelja župnog Caritasa, prilog 

za župni Caritas prikupljat ćemo četvrte nedjelje. 

■ Pred nama je blagdan Svih Svetih. Caritas Zagrebačke nadbiskupije provodi akciju 

pod nazivom Kad činiš dobro, čini dvostruko dobro u kojoj si možete nabaviti 

lampione po cijeni od 10 KN. Lampaše možete nabaviti od ove nedjelje.  

■ Listopadske pobožnosti. Svaki dan u našoj kapeli prije večernje sv. Mise su 

listopadske pobožnosti – molitva krunice i  pjevane litanije. Pozivam vas da se 

uključite u molitvu krunice za svoje osobne potrebe i potrebe župe! 

■ Nedjeljna misa je u 11.00 sati na zemljištu.   

■Svi koji se želite pretplatiti na Glas Koncila ili Mali Koncil – Mak možete to učiniti u 

župnom uredu. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Isus ponovno prozbori svećeničkim glavarima i starješinama naroda u 
prispodobama: »Kraljevstvo je nebesko kao kad neki kralj pripravi svadbu sinu svomu. 
Posla sluge da pozovu uzvanike na svadbu. No oni ne htjedoše doći. Opet posla druge 
sluge govoreći: ‘Recite uzvanicima: Evo, objed sam ugotovio. Junci su moji i tovljenici 
poklani i sve pripravljeno. Dođite na svadbu!’ Ali oni ne mareći odoše – jedan na svoju 
njivu, drugi za svojom trgovinom. Ostali uhvate njegove sluge, zlostave ih i ubiju. Nato se 
kralj razgnjevi, posla svoju vojsku i pogubi one ubojice, a grad im spali. Tada kaže 
slugama: ‘Svadba je, evo, pripravljena, ali uzvanici ne bijahu dostojni. Pođite stoga na 
raskršća i koga god nađete, pozovite na svadbu!’ Sluge iziđoše na putove i sabraše sve 
koje nađoše – i zle i dobre. I svadbena se dvorana napuni gostiju.« Kad kralj uđe pogledati 
goste, spazi ondje čovjeka koji ne bijaše odjeven u svadbeno ruho. Kaže mu: ‘Prijatelju, 
kako si ovamo ušao bez svadbenoga ruha?’ A on zanijemi. Tada kralj reče poslužiteljima: 
‘Svežite mu ruke i noge i bacite ga van u tamu, gdje će biti plač i škrgut zubi.’ Doista, 
mnogo je zvanih, malo izabranih.« (Mt 22, 1-14) 

Supružnici Blaženi Louis (Ljudevit) Martin (1823-1894) i Blažena Marie- 
Zélie (Azelija) Guérin (1831-1877) drugi su bračni par u povijesti katoličke 
Crkve koji su zajedno proglašeni blaženima. Uostalom, oni su prvi roditelji 
jedne svetice koji su proglašeni blaženicima. Nisu proglašeni zato, jer su 
imali kćer sveticu Sv. Malu Tereziju, nego zato što su živjeli svetim živo-
tom. Njezini roditelji su u mladosti osjećali redovnički poziv. Marie-Zélie u 
ostvarenju njezinoga redovničkog zvanja spriječilo njezino slabo zdravlje, 
dok se je od Louisa koji je želio postati augustinac, tražilo da prije stupanja 

u samostan, nauči latinski jezik. No, za vrijeme učenja latinskoga spriječila ga je bolest. Upoznali su se 
1858. godine, a nakon samo tri mjeseca i vjenčali. Vjenčali su se u crkvi Blažene Djevice Marije u Alençonu 
pred 150 godina, 13. srpnja 1858. u ponoć. Željeli su u braku ostvariti nešto od redovničkog života. Tako su 
bili odlučili živjeti u djevičanskom braku, uzdržavanjem od spolnih odnosa, te su na samom početku braka 
deset mjeseci živjeli u djevičanstvu. No, od toga su na preporuku svoga ispovjednika odustali. U braku su 
od Boga primili devetero djece, a svih pet kćeri koje su doživjele zrelu dob postale su redovnice. Evo njiho-
vih imena: Marija, koja je postala sestra Marija od Presvetog Srca u samostanu karmelićanki u Lisieuxu; 
Paulina, koja je postala Majka Agneza od Isusa u istom samostanu; Leonija, koja je postala sestra u samos-
tanu Marijina Pohođenja u Caenu; Celina, koja je postala sestra Genoveva Svetog Lica u Karmelu u Li-
sieuxu i najmlađa Franjka, kasnije Mala Terezija od Djeteta Isusa i Svetog Lica. Njihova najpoznatija kćer 
svetica je dakako sv. Terezija iz Lisieuxa, više poznatija kao Sv. Mala Terezija ili Terezija od Djeteta Isusa. 
Bila je suvremenica Blaženog Ivana Merza. Rodila se je 1873. godine (kada je Zelie imala 42 godine, a Louis 
50), a sa 15. godina ušla je u karmelićanski samostan Lisieux, gdje je sa 24. godine, 1897. preminula. Gos-
pođa Martin, majka svete Male Terezije, marljivo je vodila proizvodnju čipaka – poznate čipke iz Alencona. 
To je bilo moguće uskladiti s dužnostima u obitelji, inače ona ne bi pokrenula takav posao, jer je bila uvje-
rena da je mjesto jedne majke u njezinoj kući. Kad se je rodila Terezija, njezinoj su majci bile već 42 godine. 
Proživjela je još četiri i pol godine, a potom je umrla od raka u 46. godini, 28. kolovoza 1877. u Alençonu. 
Njezin muž Louis Martin preminuo je u 71. godini života 1894. godine u dvorcu La Musse nakon duge 
bolesti od atrerioskleroze, uzetosti i jakih duševnih smetnji koje je on prikazao Bogu. Još 1957. godine, za 
svaki posebno, počele su prve pripreme i radnje, za njihovo eventualno proglašenje blaženima. 13. listopa-
da 1958. godine njihovi posmrtni ostatci položeni su u jedan grob iza Bazilike u Lisieuxu. Sveti Papa Ivan 
Pavao II. proglasio ih je časnim Slugama Božjim 1994. godine. 26. svibnja 2008. godine njihovi ovozemni 
posmrtni ostatci ekshumirani su i pohranjeni su u jedan novi relikvijar izrađen u Veroni koji je sada pos-
tavljen u kripti bazilike. Papa Benedikt XVI. potvrdio je službeno 19. kolovoza 2008. godine i čudo koje se 
dogodilo po zagovoru Louisa Martin i Marie-Zélie Guérin. Naime, jedan talijanski dječak Pietro Schiliro, 
koji se je rodio 2002. godine u Monzi, četrdesetak dana se je tada borio sa životom i smrću. Rođen je s mal-

...da je bl. Alojzije Stepinac nakon skraćenog časničkog tečaja 1917. godine 
poslan na talijansko ratište na kojem se borio tijekom Prvog svjetskog rata? 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

formacijom pluća te su liječnici predviđali kako neće preživjeti. Jedan svećenik, Talijanski Karmelićanin 
otac Antonio Sangalli OCD, savjetovao je roditeljima neka izmole devetnicu roditeljima svete Terezije, koji 
su već bili izgubili četvero djece u ranoj dobi, kako bi primili snagu suočiti se i s tim trpljenjem, a kako bi i 
dobili duhovnu snagu, nositi svoje životne patnje, boli i probleme koje su ih snašle. Majka je, međutim, 
prvu devetnicu izmolila na nakanu djetetova ozdravljenja. Kada je dijete zbilja ozdravilo, roditelji su zajed-
no sa svojim djetetom u znak zahvalnosti hodočastili u Lisieux na grob Loiusa i Marie – Zélie u znak zah-
valnosti. Roditelji Svete Male Terezije Louis Martin i Marie-Zélie Guérin proglašeni su blaženima na misij-
sku nedjelju, 19. listopada 2008. godine, u Bazilici Svete Terezije od Djeteta Isusa u Lisieuxu u Francuskoj. 
Na tadašnjoj svetoj misi nazočilo je oko deset tisuća vjernika pristiglih iz 20 zemalja svijeta.  


